tas apparet malū alicui diuiniti & ē malum alteri. s. paupi. Sic respectu tristicie tolis ponit hoc nomē miseria. q̄ est circa malū apprens alicui & alteri inexistentis. ex quo apprehēdenti apparet esse malū. Sicut sit bonū alteri. & p̄ hoc apprehendit ut malū. p̄t p̄t. sic est inuidia. q̄ est tristitia de p̄ speritate bonoz alterius. vñ neme sis q̄ est tristitia d̄ p̄ speritate malorum. vt p̄t. i. ethicoz. Quantū aut̄ ad timorem est distinctio. q̄ de malo diffili qd̄ supat facultate timētis accidit aliquid dupl̄t. Uno mō ex pte ip̄ius mali qd̄ timet. Alio mō ex pte ip̄ius timētis malū. Ex pte aut̄ ip̄ius mali accidit turpitudō. & hoc vel in se. & sic ponit iracūdia. q̄ est de turpitudi. vel in opinione. & sic est eruſtētia. q̄ est timor de p̄uicio f̄m Damas. Vel verecūdia griser ad turpitudinē culpe. eruſtētia aut̄ ad turpitudinē pene. Ex pte aut̄ timēt̄ sic munī dñe accītāles rumoris h̄ mō q̄ terrible excedit facultatē timētis vel in agēdo vel in agnoscendo. Si in agēdo. sic ē segnices vel ignavia. q̄ est timor future opatōnis f̄m Damas. Vel in cognoscēdo. & hoc ē tristī pliciter. s. vel ppter cognoscibilis altitudinē. & sic est admiratio q̄ ē timor ex magna imaginatōe. Vel ppter ei⁹ incōsuetudinē. & sic ē stupor qui ē timor ex ināluera imaginatōe. Vel ppter incertitudinē. & sic ē agonia q̄ ē timor infortunij. & hoc idē d̄. trepidatio & dubitatio. Et sic ppter drām istoz nominū accidentall̄ se habētū ad nomina passionum.

## De nominib⁹ ipsaz potētiaz.

**Q**uantū ad quintū videlicet de nobis aliquoz istaz passiōnū. q̄ talia h̄it difficultatē speciale in suo feato. aut rōne sui. aut

# Tractatus

# Secundus

Ideo de illis breviter aliquid dicendum est. quod per hoc aliquae difficultates in alijs faciliter patet. Sunt autem quatuor due ex parte cupido. scilicet gaudium et tristitia. Et per irascibilis. scilicet timor et ira. Primo ergo dicendum est de primis ad partem cupido. et primo de tristitia. quia vero tristitia ambiguitatem facit. et ratione sui et ratione vicinatatis ad alia. quia tristitia quidam dolor esse videtur. primo videndum est quid de se importat tristitia. Secundo quid importat dolor. Tertio quoniam se habent ad inuidem.

Quid sit tristitia et quid importetur nomine tristitia.

**Q**uartu ad primum videlicet quid importat tristitia. Dicendum est quod importat mortuus appetitus sensuum causatum ex apprehensione alienius noctui sum sensum. Et quod ea quod dicuntur de appetitu sensu quorum ad aliquid dicuntur et transferuntur ad appetitum intellectuum. inde est quod etiam aliquis de actum appetitus intellectui sequentem apprehensiones intellectiu que proprie est dispergientia. Primo modo est primo. non aut secundo modo. Et huic tristitia sum sensu opponitur gaudium sum sensum. et tristicie sum intellectui oppositum gaudiu sum intellectui.

Quid importetur nomine doloris. quod facit. quod est qualiter conueniat.

**Q**uartu ad secundum de dolore sciendu et dolor quantum ad sensum proprium importat apprehensionem lesionis. que est sum sensum tactus. cui opponitur delectatio sum eidem sensum. Unde sicut delectatio sensibilis causatur ex pueritate puerientis sum sensum. ita dolor sensibilis ei oppositus causa est ex coniunctione eius quod non est pueriens

tactus est distinctius eorum ex quibus consistit temperamentum corporis. Unde illud quod est pueriens sum tactus est conueniens ipsi temperamento corporis. Et propter hoc completa delectatio est in sola pceptione tactus. Et sic multiter illud quod est inconveniens tactui est periarium temperamento corporis. Et ideo dicitur. de anima. quod corruptientia tactum corruptunt animal. non aut corruptientia auditum. nisi simul contingat ex accidenti et tactum corruptum. Et ideo in solo tactu est dolor. et accedit sive causatur ex lesionem temporei ipsius corporis. Quoniam quia ea quae sunt sensus exterioris extenduntur et deinde transferuntur. ut dicatur de his quae pertinent ad sensus interiorum visione quippe exteduntur ad actus imaginarii. Et etiam que sunt sensitivae partis extenduntur ad partem intellectuam. Idcirco doloris nomine ad actus appetitus sensitivi transferuntur. et quod proprium est tristitia doloris nomine namus. et sumit ad actum appetitus intellectu. Et quod proprium est dispergientia doloris large appellamus. Et quod dicitur est de dolore. propterea intelligendum est de delectatione sibi opposita. quia in sensu vocis sensibilis delectatio in appetitu sensibili vocis gaudium in intellectu appetitu vocis delectatio intellectuali. vel ab aliquo fructu

Quoniam se habet ad inuidem dolor et tristitia.

**Q**uartu ad secundum de doloris et tristitia.

**D**icitur videtur est quod differunt realiter. et quoniam se habet ad inuidem sum pcprias acceptiores tristitia et dolor. Ad quod dicendum est in dolore et tristitia duo inueniuntur. Primum est periaritas peristrans et dolorem inferentis ad ipsum contristatum et ad ipsum dolentem. Secundum est pceptio illius periareratis. Et sum ratione vicinatatis ad alia vocabula

# De tercia specie qualitatis

runt. Primo estum ad tristitia et dolorum dolentis que per sensum corporis sentitur. sed in tristitia attendit estum ad repugnare appetitus ad aliquod quod quis odit. Secundo estum ad percepitionem. quia perceptio doloris super estum sensum tactus. in tristitia autem est perceptio finis sensum interiore.

**L**tercio quantum ad ordinem. quia dolor incipit a lesionem et terminatur ad perceptionem sensus tactus. ibi enim complete ratio doloris. Sed tertio tristitia incipit ab apprehensione estimativa naturalis. et terminatur in affectione vel appetitu. Ex quo patet quod proprio loquendo dolor est passio corporalis sed tristitia est passio animi. Sed finis extensionem nominis tristitia dolor est. et ram tristitia est dolor que respiciunt sensum extenuantur ad displicetiam que est in appetitu intellectivo.

**Q**uod se habet ad inuicem delectatio et gaudium. et quod differunt.

**Capitulum. CLIX**

**Q**ue autem dicta sunt de dolore et tristitia eodem modo respectu multipliciter acceptonis. per omnia dici possunt de delectatione et gaudio. Unde et delectatio respicit proprium sensum tactus. gaudium appetitum. Sed delectatio extenditur ad appetitum sensitivum. et verumque ad appetitum intellectivum. Eodem etiam modo quantum ad proprias rationes differunt ab inuicem sicut dolor et tristitia. Dolor autem opponit delectationi in illo modo in quo accipitur dolor. et similiter tristitia opponitur gaudiu in illo modo in quo accipitur tristitia.

**Q**uot modis dicitur ira. et quibus modis deo et homini sensu. Sed inter alios sensus sensus

nibus et beatis conueniat.

**Capitulum. CLX**

**S**ecundo dicendum est de passione inibus principibus ad irascibilis. Et primo de ira quod habet difficultatem respectu multipliciter acceptonis. Dicit enim ira triplex. Quodcumque enim ira ponitur pro habitu vel actu cuiusdam vicij quod opponitur mansuetudini finis sua fluctuunt ire. et vocatur irascibilitas. ut dicitur in ethicorum. Et sic non est ira in deo nec fuit in christo nec est in sanctis et virtutibus. Secundo modo ira dicitur voluntas vindicandi vel puniendo aliquid male factum. Et sic non est passio proprio loquendo nec est in irascibili sed est in voluntate superiori. et sic ira est in deo et fuit in christo et est in sanctis et iustis. et sic accipitur in psalmis. Irascimini et nolite peccare. Tertio modo dicitur ira passio virtutis irascibilis et contingit ex hoc quod appetitus sensitivus tendit ad destructionem alicuius quod apprehendit contrarium rei volite et desiderare. Et si quidem sit finis ordinatus rationis insurgens vel fit a ratione ordinata. dicitur istud per zelum et caritas non est in deo sed fuit finis humanitatem in christo. Et actus eius legitur Iohannis. quando fecit flagellum de funiculis. et eiecit vendentes et ementes de templo. quia de eo scriptum erat. zelus domus tue comedere me. Talis etiam ira est in sanctis et fuit in Fineis quando sterit et quassatio cessavit. De quo dicitur in Fineis zelando zelum legis accepit testamentum sacerdotij eterni. primi machaeronum. et si autem non sit per rationem ordinata. erit ira per viceum. et talis est in malis et non in iustis nec fuit in christo. et est in beatibus ibi careret ratione et virtute. hec duo dolor et tristitia triplices differunt.

**K** **iii**

# Tractatus

¶ Quid sit timor et quot modis dicatur et quibus conueniat.

Capl. CLXI.

**T**ercio dicendum est de timore quo modis accipitur. Et dicendum quod tribus modis. Uno enim modo sumit p. habitu vel actu cuiusvis doni spissitatem qd inter se prenumerat. et sic accipitur. Isaie. xi. Requiesceret super eum spiritus timoris dei. Et in ps. Iniciu sapientie timor domini. et sic fuit in christo et est in viris sanctis et iustis. et sic est in appetitu intellectu sicut in subiecto. Secundo modo sumitur p. quodam habitu vel actu viciose qd opponit fortitudini qd est virtus et sic ponit a pho. iij. ethico. Thoc modo non fuit in christo. et sic vocatur vicium parastole tunicitas. Tercio modo accipitur p. quadam passione virtutis irascibilis qd consurgit ex hoc appetitus sensitivus refugit aliquid in unicu vel malu apprehensum. et si qd dem sit ratione regulatus erit debitus. et sic fuit in christo et in sanctis. Si autem non sit regulatus ratione. erit malus et ita non fuit in christo. Igitur at duo bus modis spiritus timor est in appetitu sensitivo. Nullo autem modo timor que non deo nisi in persona christi modis predictis. Timor autem post est passionis conuentem beatissimo modo qd dictum est de ira

¶ Quot sunt noia passionum que sunt in appetitu sensitivo.

Capl. CLXII.

**T**ercia sextu cludo tria primum est. qd sicut in predictis non minibus passionum dictum est qd erat serunt ad actu et habitu appetitus intellectu. ita etiam intelligendum est de nobis aliis passionum. sicut p. de amore spe et sic de aliis. solu in ut sunt in appetitu sensitivo dicuntur passiones apud theologos. apud voluntaria

# Secundus

tem autem ratione alia sortiuntur. Unde dicuntur equiuoce hic et ibi.

¶ Quod in passionibus vel non est bonitas vel malicia.

Capl. CLXIII.

**S**ecunda conclusio est. quod in passionibus est bonitas vel malicia moralis. ipse enim passiones appetitus sensitivus duplex p. considerari. Uno modo sunt se p. put sunt modus qdam irrationalis appetitus. Et sic in eis non est bonitas vel malicia moralis. Et quod sic sunt in brutis. ipsa bruta p. eas non dicuntur bona vel mala. sicut equus non est bonus vel malus moraliter. Secundo p. considerari est qd subiacent imperio rationis et voluntatis et sicut in eis est bonum et malum morale. p. pinquier enim est appetitus sensitivus ipsi rationi et voluntati qd membrorum exteriora. qd ruminis in morte vel actus sunt boni vel malii moraliter sicut p. sunt voluntarii. vii multomagis ipse passiones est qd sunt voluntatis p. dici bone vel male morale moraliter. Dicuntur at voluntarie vel ex eo qd a voluntate importantur. vel ex eo qd a voluntate non pertinent. Tunc ergo passiones dicuntur bona. qd sunt modus recte ratione. male autem est cum sunt p. moderamen rationis vel contra.

¶ Quot sunt passiones principales et quae non dicuntur cardinales. qd sunt dicuntur principales.

Capl. CLXIII.

**E**tercia conclusio est. qd sicut in virtutibus moralibus sunt virtus et virtutes principales. ita in ter passiones aie ponuntur virtus et virtutes principales. scilicet gaudium et tristitia. spes et timor. Hanc autem dicitur. scilicet gaudium et tristitia qd sunt in appetibili. p. ratio principales dicuntur. qd sunt complete et finales respectu omnium passionum similitudinum. vii ad omnes passiones sequuntur. ut dicitur. ethico.

## De quarta specie qualitatis

**A**llaeant due. scz spes et timor. q̄ sunt in irascibili dicunt p̄ncipales nō qđē q̄si cōplete in eodē genere mor⁹ ap pertinet ad aliquā nā respectu boni in cip̄ motus in amore et p̄cedit in de siderū et terminat in spe. respectu at mali incipit in odio et p̄cedit ad fugā et terminat in timore. et sic in genere morū aperitus sunt termini aliaꝝ passionū. **S**olent aut̄ numer⁹ quatuor passionū sumi s̄m dñm plentis et futuri. **N**otus enī respicit futur⁹. sed q̄s est in aliq̄ plentis. **D**e b̄o ergo plentē gaudiū. de malo aut̄ plentis ē tristitia. **D**e bono futuro spes. de malo fururo timor. **O**mnis aut̄ alie passiones q̄ sunt de bono et malo p̄ senti vel futuro ad has reducunt̄ cō plerine. vñ et ab aliquā p̄ncipales di cunt. q̄r sunt generales. **E**t p̄ter h̄ Boetius in fini p̄mi libri de p̄solatōne sic eas enumerat. **G**audia pelle. pelle timor. spemq; fugato. nec do/lor afflit. **Q**uānus aut̄ generales et p̄ncipales dici p̄nt. nō tñ cardinales di cunt. q̄ in eis nō inueni rō cardinis et hostij sicut in virtutib; de q̄b; tra/ceatū ē. **P**er illas enī virtutes est in gressus et introitus ad alias. q̄re ratiōne hñt cardinis et hostij. vñ et car dinariales dicunt. **H**ę p̄ has passiones nō venit ad alias. imo p̄ alias p̄cupat ad istas. q̄r alie ad has terminant̄ et iste ad alias p̄sequunt̄. ut dicunt̄ ē. vñ carent rōne cardinis et hostij. et p̄ cō sequens q̄uis generales et p̄ncipales. nō tamen cardinales possunt. p̄ pie nuncupari.

**D**e nominib; p̄tinentib; ad quartā specie qualitatis. **E**t p̄mo qđ iportetur noīe forme et figura. **C**aplm. **CLXV.**

**V**ancū ad quartā spēm q̄li ratis videnda sunt quatuor. **P**rimo qđ noīatur q̄bus

cōuentiat. **A**d qđ dicendū. q̄ nominat̄ forma vel figura circa hoc aliqd̄ con stans. **H**ec aut̄ qualitas s̄m hāc spe citem nō inueni nisi in substātia corporeā. **U**n̄ s̄m Arestotele hec sp̄s cōsideratur formā substātiale in omni suba corporeā. **U**n̄ sicut substātie corporee differunt s̄m diuersas formas substātales. ita differunt s̄m diuer sas formas et figuræ accidentales. **U**n̄ quoꝝ ē forma vna substātialis in cōmuni. ē vna forma et figura acci dentalis in cōmuni tam in rōto q̄ in oībus mēbris. sicut hoīs cuiuslibet ē vna forma substātialis in cōmuni et simili vna forma et figura accidentalis et mēbroꝝ disposito in cōmuni. equi et asini simili. et sic de alijs. **E**t sic forma et figura nō differunt nisi s̄m terminatōem vel modū terminatōnis cōsiderat̄ s̄m lineamēta corporee sube et in hoc p̄ueniunt̄ tā forma q̄ figura.

**T**Quō differunt forma et fi gura. **C**aplm. **CLXVI.**

**E**cundo videndū ē quō dif ferunt forma et figura. **E**t di cendū q̄ idē sunt realiter. s̄z differunt rōne s̄m diuersam p̄sidera tionē. q̄r put modū terminatōnis lineamentoꝝ in corpe referit ad intra ad formā substātiale. scz q̄ tam in rōto q̄ in partib; ē cā qualiter totū cor pus vel hoc membrū vel illud sic v̄l sic forma. vocatur et dī forma. s̄z s̄m q̄ ad ipaz quātitatē referit extra in q̄ fundatralis modus terminatōis. sic vocatur figura.

**T**Quot modis dī tā forma et figura. **C**aplm. **CLXVII.**

**E**rcio videndum est quō dī vñiq̄d̄q;. **E**t p̄mo dicendū et figura dī tripli. **U**no mō s̄m q̄ est quātitas terminata. et sic p̄tiner ad genus quātitatis p̄tinue. et sic nō accipitur hic. **A**lio mō. put dī

# Tractatus Secundus

qualitatē resultatē ex terminatōne  
quātitatiua. et sic est quātua ad quar  
tam speciem prīmens. **Tercio modo**  
put est figura alicuius rei in cui⁹ si⁹  
gnū ponitur. sicut patet de imagi⁹  
nibus et figuris que fūt ad aliquas  
res rep̄sentandas. ideo sic figura ac  
cepta p signo vel imagine rep̄sentati  
ua alicuius nō prīnet ad genus qua  
litatis. sed cum dicat respectum ad  
genus relatiōnis prīnet. **Hec vidē**  
dum est de forma. et dicendū q̄ for  
ma uno modo dī pars compōit. ut  
forma substancialis q̄ ē act⁹ et dans  
esse substancialē et simpliciter et hec  
vocatur forma partis. Aliquādo ca  
pitur in cōparatōne ad formam to  
tius de qua statim diceret. et sic dicit  
dans esse substancialē homini forma  
substancialis scz aia et sic de alijs. et ta  
lis forma est in genere substancialē sicut  
pars. **Hec mō dī forma actus non**  
dans esse subale. scz habens esse subal  
e. nec est cōpositū ex duob⁹ sūlē p̄n  
cipijs substancialib⁹. **Et illo mō dī for**  
ma p abstracciōem a materia. vt ange  
li et deus. et tales forme sunt in gene  
re substancialē quantū ad angelos. de  
us aut̄ est extra genus. **Tercio mo**  
do dī forma ipa natura rei q̄ considera  
tur absq̄ additionib⁹ materialib⁹ indi  
viduantib⁹ et generaliter respectu cu  
iuslibet rei natura et substancialē impor  
tata p definitōem. et hec vocatur for  
ma totius. et hec forma est in genere  
illo in quo est illud cuius est forma  
sue prīneat ad gen⁹ substancialē sue cu  
iuscunq̄ accidentis. et hec forma dici  
tur forma totius in cōparatōne ad  
formam partis p̄mo modo dictam.  
Vnde sicut anima sic p̄mo modo dicit  
forma partis. ita natura importata p  
definitōem. scz humanitas dicitur  
forma totius. **Quarto modo** dicitur  
forma de actu. q̄ nō dat esse simptib⁹  
scz quid. et hec forma est q̄dūcib⁹ ac  
cidens.

**E**t tñ duplex modus accid  
entii. q̄ quedam dicunt intentiona  
lia. et de talib⁹ accidentib⁹ dī etiā no  
men forme. **G**ū species in medio et  
in intellectu et in sensu forme dicuntur  
q̄ intentionales. et tales forme perti  
nent quantū credo ad primam spēm  
qualitatis. **A**lus modus accidentiū  
est. q̄ sunt realia. et sic om̄e accidentis  
forma vocatur. et sic est nomine comū  
ne oib⁹ accidentib⁹. **H**ic q̄dā acci  
dens est. scz quātitas quam sequit  
modus. idam ex sua terminatōne q̄  
subiectum terminat. et talis modus  
vocatur forma. et pertinet ad quartā  
speciem qualitatis.

**Quō forma et figura per**  
tinet ad diuersas species qua  
litatis. **O**cap. **XLVIII.**

**G**uarto videndū est quō for  
ma et figura prīnet ad diuers  
as spes q̄litaris. **E**t dicendū  
est q̄ etiā ipa forma et figura alij mō  
sunt dispōnes ipius sube. **D**isposi  
tio aut̄ ordinē quēndā importat. vñ  
nō dī aliquid disponi p q̄litaris nisi in  
ordinē ad aliud. **E**t iō dispositōissim  
pleriter considerate addat rō huius et  
dico bñ vel male q̄d prīnet ad rōem  
habitūs q̄ est in p̄ma specie q̄litaris.  
opozet q̄ tunc dispositio quā bene  
vel male dī aliquid disponi. arrēdanur  
fm ordinē ad naturā rei fm scz q̄ ta  
lis dispositio ē sibi pueniens. et tuc dī  
bñ disponi. vel discōueniens et tuc dī  
male disponi. vñ ex hoc ipē figure s̄t  
forme de quarta specie qualitatis. et  
passibiles qualitates de tercia. put  
considerant̄ vt puenientes vel discōue  
nientes nature rei prīnet ad habi  
tus vel dispositōnes q̄ sunt in p̄ma  
spē qualitatis. **N**ā figura et color na  
ture rei puenientes prīnet ad puls  
critudinē q̄ ē habitus vel dispositio  
in p̄ma spē q̄litaris. **C**alor aut̄ et fri  
cēdēns.

# De predicamento relatiōis

gus sūm q̄ pueniūt nature rei prīnē  
ad sanitatē. et hoc mō caliditas et fri-  
giditas ponunt a pho in pīna spē q̄  
līatis. Et hoc expresse ponit doctoz  
cōmūnis pīma scđe. q. xliz. arti. ii. in  
solutōe pīni argumenti. Et hec quā  
tum ad gen⁹ q̄līatis dicta sufficiat.

¶ De relatione et relatiōi.

Caplin. QLXIX

**N**odo dicendū est de prīnen-  
tibz ad genus relatiōis. Et  
pīmo dicendū ē de relatiōis.  
Secundo de relatione. aliud enim  
est relatiōi et aliud relatio. Quantū  
ergo ad relatiōi dicenda sunt sex.  
Prīmu est in quo differe relatiōi a  
relatiōne. Scđm est qđ est relatiōi de  
finitiōe. et qđ intelligit illa definitio  
Arestore posita in pīdicamētis Ter-  
cio quō relatiōi respectiōi et ad alī  
quid dicunt eandem rem et quō diffe-  
runt ab absoluō. et qualiter se habet  
ad inuicem. Quartu est quō relata  
distinguiunt p̄ dici et esse. Quintu est  
quō distinguunt p̄ suppositōem. q̄ su  
prāpositōem et cōparantiā. Sextu  
quot sunt modi relatiōi p̄ in diuinis

¶ Quō differunt relatiōi et  
relatio Caplin. QLXX

**R**enant ad pīnu quō diffe-  
runt relatiōi et relatio. Scđ  
endū q̄ relatiōi est pīcretum.  
relatio est abstractū. et habent se ad  
inuicē sicut albū et albedo. Et ideo si  
cū albū importat rem albam et ip̄  
sam albedinem. et albedo de solā for-  
mam et solā qualitatē que habeatur.  
ita relatiōi dicitur illud quod habet  
respectum ad alterę. sed relatio dicit  
ipse respectus pīcile formaliter habi-  
tus ab illo quod est relatiōi.

¶ Quomo do differunt re-  
latiōi respectiōi et ad alīqd.

Caplin. QLXXI

**Q**uantum ad scđm scienduz  
q̄ relatiōi diuiditur contra absolutum. Absolutum  
aut̄ dicitur quod ab omni alio est so-  
lūrum. sic talū solutōe q̄ non habet  
respectum ad aliud. Et ideo per op-  
positū illud dicitur relatiōi qđ  
importat et habet respectu ad aliud  
propter quod dicitur relatiōi. Ut  
citer etiam respectuū. in quo scđ  
respectuū sit aliqua maior expressio  
ip̄ius respectus q̄ in nomine relatiōi  
ui. Equa respectus importatur p̄  
hanc prepositōem ad. et hoc quod  
dico aliquid ip̄am terminat. idcirco  
relatiōi vocantur hoc nomine ad  
aliquid. Hoc em quod dico aliquid  
dicit et significat essentiā. cum sit neu-  
tri generis. et importat terminum re-  
spectus et dependentie. cum sit accusa-  
tiōni casus qui est maxime determina-  
torius. Hec etiam preposito ad. im-  
portat quendam respectum et quan-  
dam dependentiam. Itam aut̄ du-  
plicem naturam habent relatiōi. scđ  
naturam terminantis quantum ad  
oppositū relatiōi. et dependenti-  
tis quantum ad seipsum. Et iō ma-  
gis explicite tangit natura relatiōi  
cum respectuua dicuntur. q̄ cū  
simplici noīre relatiōi appellant. Sed  
cū dicunt ad alīqd tunc expressus et  
explicatus exprīmunt. Et sic patet q̄  
idē sunt et idē importat relatiōi respe-  
ctiōi et ad alīqd. q̄ respectū explicat  
exprīsiō. q̄ relatiōi. et ad alīqd exprīsiō  
verog. ppter qđ Arestore. nō noīre  
respectuū vñ relatiōi. q̄ noīre ad alīqd  
relatiōi definit in libro pīdicamētoꝝ

¶ Quid sit relatiōi defini-  
tiōe. et quō intelligitur definitio  
Arestore. de eo. Qa. QLXXXII

**Q**uantū ad tertium vident  
dum est quid sit relatiōi fin  
illā definitōem. Et dōm. q̄

# Tractatus

# Secundus

Arestorelio in libro predicamentoꝝ definiꝝ relatiua. dicens. qꝫ ad aliquid sunt qꝫungꝫ hoc iōm qđ sunt alioꝝ dicunt̄. vñ qđlibet aliter ad aliud. **H**ec definitio sic declaratur. qꝫ ipsa relatiua vocat ad aliquid ratione im/mediate p̄dicta. quasi dicat ad aliquid id est ipa relatiua sunt talia qꝫ ipsa h̄ ipsuꝝ qđ sunt alioꝝ dicunt̄. id est ipa relatiua inquantuꝝ relatiua sunt. re/specrum et habitudinē seu depēden/tiam habent ad alia respectu quoz relatiua sunt. **I**n hoc aut̄ qꝫ alioꝝ norantur duo. unum est qꝫ relatio oportet qꝫ sit inter duo. et qꝫ sequēs relatiū est ad alterz extremū et nō ad seipm. **U**n oportet esse duo extrema distincta ipa relatiua. vel fīm rem. vt in relatōe reali. vt patr̄e de patre et filio. **U**n rōnem. vt p̄t in relatōe rōnis q̄tum ad relatōem identitatis in qua idē referit ad seipm. **I**n qua nō sunt duo extrema. fīm rem sed fīm ra/tione. in q̄tum intellectus uno termi/no vritur yr duob̄ dicendo. idē eidē idē. **S**cđo notatur. qꝫ cū hoc qđ dico aliorum sit casus genitiū. qꝫ relatiua possunt referri in habitudine genitiū/et casus. vt dico. pater filii pater vel possunt etiā referri in habitudi/ne ablaciū casus. vt dicendo manus minore manus. vel alioꝝ casum. **E**t quantum ad hoc subdit in definitio vel qđlibet aliter ad aliud. id est nō solū alioꝝ dicunt̄. id est referuntur in habitudine alioꝝ. id ē genitiū casus. sed etiā qđlibet aliter qđlibet referit ad aliud. id est indifferenter fīm habi/tudine alioꝝ casum.

**T**Quō relatiua distinguunt̄ fīm dici et cē. Qa. **Q**LXXIII

**Q**uartū ad quartū dicendū. qꝫ relatiuoꝝ est talis distin/cio. qꝫ quedam sunt relatiua fīm dici. quedam fīm esse. Relatiua

fīm dici dicunt̄ fīm accidens. **R**elatiua fīm esse dicunt̄ relatiua fīm se. **R**elatiua ergo fīm esse et per se dicun/tur illa que quantuꝝ ad sui essentiam vel quantum ad illud qđ p̄mo fīat per nomen. sunt in p̄dicamento relatiōis. vt duplum. triplum. et huius modi. **V**el illa que directe in forma lī fīato important relatiōes. qđ idē est. sicut pater et filius important relatiōnes paternitatis et filiatōis. **R**e latiua fīm dici et fīm accidens dicunt̄ que q̄ntuꝝ ad sui essentiam. et q̄tuꝝ ad id quod p̄mo fīatur per nomen nō dieunt nisi fundamentū relatōis. et sic sunt in alio p̄dicamento. **Q**uan tum aut̄ ad respectu quem importat nō aut̄ in formalē fīato sunt in gene/re relatiōnis. sicut pater de scientia qꝫ quantum ad formale importantum p̄ nomen est in pīna specie qualitatis. tamen quia refertur ad scibile tanqꝫ ad correlatum est in genere relatōis. **H**ec aut̄ distinctionē non debet pont̄. q̄uis eam aliqui posuerunt. in relatōe sicut ponitur in relatiuōis. **N**ō em est quedam relatio fīm esse. et quedam fīm dici. sicut est quoddam relatiū fīm dici. et quoddam fīm esse. **O**mnis em relatio fīm esse est relatio rei vel ra/tionis. et nulla fīm dici.

**T**Quō relatiua distinguunt̄ tur in relatiua suppositōis su/prapositōis et equiparantie.

**Q**uartū ad quintū est scien/dum qꝫ relatiuoꝝ est talis di/stinctio. quia quedam sunt relatiua suprapositōis. quedam suppositōis quedam eq̄parat̄. Relatiua supra/postōis dicunt̄ que aliquid maius exsilio nomine important. et sic re latiū suprapositōis dicitur do/minus respectu serui. duplum respe/citu dimidiū. Relatiua aut̄ supponis.

# De predicamento relationis

dicunt q̄ aliquā minoritatē & inferiōritatē important. vt seruus respectu domini. dimidii respectu dupli. Re latuus equiparantie dicuntur q̄ nullaz superioritatem vel inferioritatem v̄l minoritatem important ut in relatiuis similis & equalis. & huiusmodi. q̄ simile referat ad simile. & equale ad equale quadam equiparātia vel equi potentia.

¶ Quot st̄ modi relationis in diuinis. Capl. QLXXV

**Q**uantu ad sextum. Optimum quorū sunt modi relatiuorū & nominū relative significatiū in diuinis. Dicendū q̄ quatuor. Est ēm relatiū propriissime qd̄ sūm suuīz nomen ad aliquid refertur. vt pater. Aliud est relatiū qd̄ consequit vel causat relationem. vt generatio & genera. Aliud aut̄ quod implicite claudit in se relationem. sicut trinitas que includit in se personas relationē distincias. & hoc nomine persona includit relationē distinguente. Aliud aut̄ qd̄ relatiū inquantū p̄ relatiō ponit. vt hoc nomen deus.

## De relatione.

Oa. QLXXVI

**A**n seūdo dicendū de relatione que formaliter imp̄rat precise & principaliter ipsum relatiū. Circa quam videnda sunt. xi. Primo quorū sunt genera relationū formaliter acceptarū. Secundo quid est relatio realis & rationis. Tercio quomodo distinguuntur relationes reales in comparatione ad sua funda menta. Quarto de his que cōueniunt relationi v̄ ad diuersa comparatur. Quinto que requiriūt ad relationē realēm. Sexto quid requiriſt ad relationē realēm. ita q̄ sit realis ex parte virtutib⁹ termini. Septimo q̄ inter duo extrema relativa nō est ynica re

latio sed due. Octauo q̄ relatio p̄t esse inter duo extrema realia nō rea lis. & nō potest esse realis nisi habeat duo extrema realia. Nono quod modis contingit relationem esse realēm. Decimo quomodo differat relatio a suo fundamento. Undecimo quod modis contingit esse relationē rōnis.

¶ Q̄ generā relationū formaliter acceptarū s̄t̄ duo. s. realis & rōis

**Q**uantū ergo ad primum quorū sunt modi relationū sue genera respectu suiūp̄z formaliter acceptarū. Dicendū q̄ duo in genere. q̄ relationū alie sunt reales. alie rōis. Relationū aut̄ realium hec est distincio. q̄ qdam relationes reales habent correspondētēm realēm relationē in opposito termino sicut relatio paternitatis habet relationem realēm correspondētēm in filio. sc̄ filiationē. Vñ sicut pater paternitate realiter referat ad filium. ita filius filiatione acē patrem. Alie aut̄ sunt relationes reales q̄ non habent oppositam relationē realēm correspondētēm in opposito termino. sed solū rationis. sicut scientia refertur ad scibile realiter. sed nō responderet sibi relatio realiter ex parte scibilis. sed solū rationis. Unde relatione rationis scibile refertur ad scientiam & nō relationē realē. Relatio aut̄ rationis similiter distinguuntur. q̄ qdam sunt relationes rationis. q̄ habent relationē correspondētēm in opposito termino rationis tanū sicut relatio q̄ est inter duo entia rationis. q̄ sicut ymū ens rationis refertur relatione rationis ad alterę ita aliqd ad illud. Alie aut̄ sunt relationes rationis q̄ habent oppositam relationē realēz in opposito termino sicut dictū est de scibili. q̄ relationē rationis refertur acē scientiā. sed scientia realiter referat ad scibile. Et hoc modo deus refertur ad creaturā relationē rationis. Sed

# Tractatus

creatura relatione reali ad ipsum. Et ille modus est conueniens relationi reali relationi rationis. unde est quia si medius quantum ad correspondientiam.

Quid sit ratio realis et ratio rationis. Q. CLXXXVII

**Q**uid sit relatio realis. et quid sit relatio rationis. Ad qd dicere omnem relatio realis est qua aliquid habet respectum realem in rerum natura ad aliquid aliud circumscripto omnium actu intellectus et rationis. Unde ratio qd non esset aliquis intellectus conferens et comparans patrem ad filium vel filium ad patrem. adhuc esset realis respectus in patre ad filium et contra. et ideo utraq est relatio realis. Relatio aut rationis dicitur respectus qui non est in re extra ad aliud realiter sed rotunda habitudo illa inter duos est respectus unius rei ad aliam sive intellectum sive comparantem et coferentem sub quadam habitudine unam rem ad aliam. Et hoc modo est talis respectus in scibili respectu scientie. nisi enim est intellectus comparans scibile ad scientiam nullus est respectus scibilis ad scientiam. Unde dicitur relatio rationis. quia est a ratione per priuationem vel negationem vterioris realitatis. Et hoc sive sit respectus utriusque termini quantum ad illas relationes sibi mutuo correspondentes in essentia rei vel rationis. Sive sit ex parte alterius termini sive quantum ad illas que habent correspondentes relationes reales in altero termino alterius modi.

Quot sunt fundamenta in generere relationis realis et quot modi relationum sive ea.

**Q**uartus. Q. CLXXXVIII

Quartus ad tertium scilicet quot modi sunt relationum in com-

# Secundus

paratione ad fundamentum in quo fundatur talis respectus. dicendum est quinque. quia quedam relationes sunt quod fundantur super substantiam. quedam super qualitatem. quedam super pertinentibus ad actionem et passionem. quedam super rebus mensurabilibus et rebus mensuratis. Quidam est modus relationis immediate fundetur super substantiam negat ab aliquibus sed credo veriore opinionem illam quod immediate fundetur relatio super substantiam. Unde ita est sortes similis platonis. qualiter ad animam rationalem sicut sive albedinem. Et iste est primus modus relationis. Datur autem quod in diuinis relationibus immediate fundatur super substantiam. quibus sit disputabile de creaturis. In diuinis autem relationibus sive proprium genus. et ideo oportet ponere unum modum relationis que fundatur in substantia. istud autem modum. plus explesio non ponit. Secundus modus est relationum que fundantur super quantitatem sicut referuntur duplum ad dimidium. et sic de aliis. Tercius modus relationum est que fundantur super qualitatem. sicut relatio similitudinis que fundatur super unum in qualitate. sicut relatio equalitatis fundatur super unum in quantitate. ut sortes habens albedinem et similis platonis albo. Quartus modus relationum est que fundantur super pertinentibus ad actionem et passionem. et hoc contingit dupliciter. Unus in virtutem et potentiam actuam et passiuam sicut calefactuum dicitur et referunt ad calefacibile sive potentiam actuam et passiuam. Nam calefactuum est quod potest calefcere. calefactibile quod potest calefciri. Alio modo sive actionem et passionem in actu sicut calefaciens in actu referunt ad calefactum in actu. Quintus modus est sive quod fundatur in rebus mensurabilibus et mensuratis. non quidem ultra me-

# De predictamento relationis

suram quantitatis sed entitatis et virtutis rei. et sic referit in ratione mensurae rati scientia ad scibile. et scibile ad scientiam in ratione mensure. quia virtus et entitas scientie mensuraf ad scibile a quo dependet. Ex quo patet quod hic non accipit mensura et mensuratus enim quantum est quia hoc ad primum modum pertinet. sed accipit enim mensuratum non esse virtutem finis quod ab eo quod res est vel non est oratio dicit vera vel falsa. Et ideo patet quod differunt illi duomodi. Tertio etiam non potest primum modum in vi. metaphysica. directe enim alii quos vel quia non nouit. vel quia non erat sibi necessarium. Tercium etiam modum non explicauit. quia qualitas non ordinatur ad aliud nisi finis quod qualitas accipit ratione potestie actiue vel passione prout est principium actionis et passionis vel ratione quantitatis. vel ratione aliquius ad quantitatem pertinens sit dicata aliquid aliud. Et sic dictum simile quod habet unam qualitatem. unde non explicite istum modum sed implicite alios duos ponendo posuit. Explicite autem posuit. iij. iiiij. 2. v. et isti sunt tres modi relationum apud logiques. primum visus. et secundum aperte positionem. Primus pertinet ad quantitates. Secundus ad actionem et passionem. Tertius ad mensuram et mensuratum. Quarto modorum ratio sic accipitur. Relatio enim est habitudo unius rei ad alteram. ordinatur autem una res ad aliam. vel finis est prout una res quantum ad unum est deponit ab alia. et sic est modulus tertius. Vel finis virtutem actionem et passionem in agendo et paciendo secundum quod una res ab alia recipit vel confert aliquid alteri et sic est secundus modulus. Vel finis quod quantitas unius rei mensuratur per aliam. et sic est modulus primus. Ad hos autem tres modos prius possunt omnes relationes reduci. Et clarus habens per modum a me positi-

tum. Alia autem genera accidentium postquam consequuntur relationem quod possint relationem causare sicut patet. quia quando consistit in aliquali relatione ad tempus. Ubi propter in relatione ad locum. Positio autem ordinem partium importat. Habitus autem relationem habent ad habitum. Idecirco in istis non fundat directe relatio. nec eam canant sed potius eam consequuntur.

¶ Diversa conueniuntur relationi finis quod comparatur ad suum fundamentum. ad suum genus. ad suum oppositum. et ad suum principium.

## ¶. CLXXXIX

**Q**uartum ad quartum videlicet ut habeat relatio quod dicatur quid vel aliquid et unde habeat quod sit ad aliquid. et de aliis que sibi conueniunt vel ratione sui expositi vel ratione cause. Est intelligendum primo quod aliquid vel quid important absolute entitatem. sed ad aliquid important entitatem respectivam. Quando ergo dicitur a doctoribus quod relatio ab uno habet quod sit quid vel quod sit aliquid. intelligunt de absolute entitate. sed quod dicunt quod ab aliquo habet quod sit ad aliud quid intelligunt de relationis entitate. Quo viso dicendum est quod relatio potest considerari quadrupliciter. quia vel per comparisonem ad suum fundamentalmentum vel ad suum genus proprium vel ad suum oppositum. vel ad suum causam vel principium. Si consideretur relatio per comparisonem ad suum fundamentalmentum. sic relatio habet entitatem a fundamentali. et sic cadit sub divisione entis in substantiam et accidentem. quorum accidentis coegerit substantiam cui inest. Et sic relatio reducitur ad genera suorum fundamentalium. et sic dicitur quid vel aliquid.

# Tractatus

Si autem comparatur ad suum genus proprium. sic relatio non est aliquid. sed ad aliquid. id est non dicit entitatem absoluam. sed entitatem relativam. Nam illud quod conuenit alicui ratione sui generis. conuenit omni illius generis sicut sensus conuenit alicui ratione generis quod est animal. et ideo omni animali. si esse aliquid reale non conuenit omni relationi cui sit quedam relatio rationis. ergo non conuenit relationi ratione sui generis esse aliquid. sed esse ad aliquid cui hoc conueniat omni relationi. Si autem consideratur relatio in comparatione ad suum oppositum. sic trahit speciem ab illo et rationem. sicut vlna duorum cubitorum trahit rationem duplia ab vlna cubitali. que est dimidium. nam si vlna non esset cubitalis. non esset dupla. Si autem compareat ad suam causam vel principium. sic dicimus duplex esse causam. scilicet effectivam. et subiectum. Quia si effectiva proprie non habet relatio. cui in ad aliquid non sit proprie motus. quicquid relatio sit effectus correspondens agenti. Agens enim cui effectus correspondet oportet esse in creaturis aliquid absolutum. Est enim suppositum relatum proprium in diuinis. In creaturis autem relationes non constituant suppositum sed supposita consistunt. propter quod actio ois agentis naturalis terminatur ad aliquid absolutum primo et per se. licet ex consequenti terminetur ad relationem consequentem. ut augmentatio terminatur ad quantitatem quam sequitur relatio equalitatis. Alia est causa relationis que dicitur fundamentalis. sive subiectiva. de qua dictum est in prima comparatione. Et dicitur fundamentum quia eo posito vel substrato incipit vel desinit esse relatio. Sicut sorte existet realbo. albedo in platone esset fundamentum similitudinis. quod ea posita vel remota a platone incipit esse in eo vel de-

# Secundus

sinere similitudo ad sortem. Diversitas enim est quod hec duo differunt. fundatum et subiectum. nam relatio subiectum refert. non aut proximum fundatum. Fundamentum enim non est proprium quod refert subiectum. Unde albedo que est in sorte non refertur ad platonem. sed sortem. ratione albedinis que est fundamentum similitudinis in sorte.

Quot requiriuntur ad relationem reale que Qa. CLXXX

Quintus ad quintum. I. quot requiriuntur ad hoc et relatio sit realis. Dicendum quod quatuor sunt veriori opinione. Primum est quod illud quod refert relatione reali. sit aliquid reale. quod non entis non est relatio realis. Realiter enim referri presupponit tale esse. et ideo chymera non potest referri realiter quod realiter non est ens. Secundum quod requiritur ad hoc ut relatio sit realis. et in eo quod refert sit aliquid positum quod refertur. in quo fundatur relatio. Si enim non est illud aliquid positum quod esset reale in se. sed est positum realiter existens in alio refert. non est relatio realis relatio. sed esset relatio rationis tantum. Et propter hoc secundum non refert realiter ad scientiam. quod secundum dicitur non est aliquid existens in scientia. sed est aliud existens in scientia. et econverso. patre realiter refert quod aliquid est in patre positum. unde non refert. et non refert est positum existens in altero. Et ista duo sumuntur ex parte subiecti quod refert. Alia autem duo quod sequuntur sumuntur ex parte termini et obiecti. Quoz primus est quod terminus ad quem est relatio sit realis. sed cum enim non entis ad ens non potest esse relatio realis. ita nec entis ad non entis non potest esse relatio realis. Secundum est quod terminus quod refert sit realiter distinctus ab opuesto termino ad quem refert. scilicet distinctum est in altero. Et ista duo sumuntur ex parte subiecti quod refert.

# De predicamento relationis

mo ab illa relatione q̄ est ad ipm. 2. p̄  
pter hoc relatio eiusdē ad seipm. nō  
realis. q̄ licet in rei veritate aliqd sit  
idē sibi p̄s. tñ termini istius idētatis  
tis non sunt distincti realiter. q̄ nihil  
habet identitatem ad seipsum ut ad  
rem a se distingam. Habet ergo esse  
relatio realis ex pte vni⁹ termini. qn̄  
habet has quatuor p̄dictas p̄ditiones.  
dato q̄ opposita relatio sibi ex op  
posito termino correspōdes nō sit re  
alis h̄z rationis. Et isto modo relatio  
creature ad creatorē est realis. quis  
creatoris ad creaturā sit rationis. Et  
similiter relatio scientie ad scibile ē re  
alis. licet scibilis ad scientiam sit ra  
tionis.

¶ Quot ⁊ que requiruntur vt  
relatio sit realis ex pte vtriusq̄  
termini. Ora. OLXXXI

**Q**uantū ad sextū h̄z quo re  
quirunt ad relationē realē  
que sic est realis q̄ etiā in op  
posito termino habet oppositam sibi  
relationē correspōderē. ⁊ sic fini⁹ mu  
tua correspondientiam ex vtriusq̄ ter  
mino sunt reales. Dicendū est q̄ pre  
dice quatuor p̄ditōes immediate  
positae ⁊ cū hoc vna alia q̄ est quin  
ta ⁊ hec respicit vtranḡ relationem  
et vtriusq̄ termini. h̄z q̄ vtranḡ rela  
tio sit eiusdem ordinis. Et vocat do  
ctores hanc conditionē ponentes ec  
eiusdem ordinis. q̄ si relatio vnius  
extremi sit infinita ⁊ extra omne ge  
nus. q̄ relatio oppositi extremini sit  
eiusdē ordinis ⁊ p̄ditionis. q̄ sili⁹ sit  
infinita ⁊ illimitata ⁊ extra omne ge  
nus. Et ista ē in relationib⁹ diuinis. Nā  
sicut relatio qua pater referat ad filium ē  
extra omne genus ita relatio q̄ referat fi  
lius ad patrem. Vn̄ mutuo sibi corre  
pōdet in hoc q̄ ē esse extra oē gen⁹ ⁊  
esse infinita ⁊ illimitata. Vel etiā dis  
cunt eiusdē ordinis si vna ē finita ⁊ in

fra genus. q̄ relatio oppositi extremini  
sit sit eiusdē p̄ditionis. Et illo modo  
sunt eiusdē generis ⁊ ordinis in hu  
manis relatio patris ad filium ⁊ relatio  
filii ad patrem eōuero. Et q̄ relatio  
dei ad creaturā nō est eiusdē ordinis  
cū relatione creature ad deum. Et ideo  
nō potest esse realis relatio fini⁹ mutu  
am correspondentiam ex parte vtriusq̄  
utq̄ extremi.

**N**ō ē vna relatio duoz  
extremoz̄ uno ducit aliquā so  
lo numero. aliquā spē. aliquā ḡne  
differentes. Ora. OLXXXII

**Q**uantū ad septimū p̄t con  
cludi ex dictis q̄ falsa est ima  
ginatio quo:ūdā q̄ imaginā  
tur q̄ inter duo extrema relativa sit  
vnica relatio qua vnu⁹ ad aliud ref  
erat. sicut in locali distantib⁹ est eadem  
distāntia nero inter duo extrema sic  
vn⁹ mor⁹ duoz̄ extremp̄. qd̄ ē fallit  
ūnmo sunt due relationes nero diffe  
rentes aliquā. aliquā spē. aliquā ḡne. Nu  
mero solū. vt cū vnu⁹ equale refertur  
ad alter⁹. duo em̄ equalia refertur ad  
ūnicē relationib⁹ solo numero differē  
tib⁹. Specie autē v̄ relativa suprapo  
sitionis ⁊ supponis referunt adūnicē  
relationib⁹ spē differētib⁹. sicut relatio  
dñi differt spē a relationē serui. Genere  
autē cū relativa sunt talis p̄ditōis q̄  
vnu⁹ refert relationē realis ⁊ aliud rela  
tione rōnis. tunc cīm referunt relationib⁹  
et scibile

**N**ō relatio p̄t esse inter duo  
extrema nō realis. Ora. OLXXXIII

**Q**uantū ad octauū p̄t concludi  
q̄ nō ē necesse q̄ si vna relatio  
vnu⁹ extremini sit realis q̄ res  
latio alter⁹ extremini sit realis. Et iō  
nō est idē dicere. q̄ relatio sit realis et  
q̄ habeat duo extrema realia. q̄ p̄t  
halere duo extrema realia. ⁊ tñ cīle

## Tractatus

## Secundus

relatio rationis. nō potest tamen esse  
ecōtra. s. sine duob⁹ extremis realib⁹  
esse relatio realis. Nec etiā ē idem di-  
tere q̄ relatio sit realis & q̄ habeat cor-  
respondentia realē relationē in oppo-  
sito termino. q̄ potest cē realis sine h̄.  
Unde habere correspondētē realēm  
relatioē in oppositō terminō addit⁹ su-  
per hoc qđ est relatioē realēm

**Q**uis relatio realis fun-  
dat vel supra substatiā vel quā-  
titatē. vel qualitatē. vel sup̄ di-  
nē ad actionē vel passionē. vel ha-  
bētib⁹ rōnē mēsure & mēsurabilis.

Caplin. OLXXXIII

**Q**uantum ad nonū sc̄z quot  
modis cōtingit esse relatioē  
realē. Dicendū ē q̄ in genere  
quattuor modis. q̄ oīs relatio realis  
est s̄m q̄ fundat in substatiā vel quā-  
titatē vel qualitatē vel in primitib⁹  
ad actionē & passionē vel habētib⁹ ra-  
tionē mēsure vel mēsurabilis. Et sic  
cōtingit esse relationē t̄ hoc quintū  
pliū genere sicut p̄ius exposuit⁹ est

**Q**uomō differt relatio a  
suo fundamento. OLXXXV

**Q**uantū ad decimū. sc̄z quo  
differt relatio a fundamen-  
to vñū solum infero quantū  
est ad veritatē quā credo. sc̄z q̄ relatio  
nō differt realē a suo fundamento si  
cūt differt due res & due nature. q̄z  
vna nō est alia sicut similitudo & albe-  
do sup̄ quā fundatō similitudinis non  
differt intrinsece. Sed t̄ p̄d̄ dīci q̄  
differt extrinsece. q̄ ipa relatio im-  
portat aliqd qđ nō est ipm fundame-  
num. Illa enim res eadem formaliter q̄  
facit fortē albo. sc̄z albedo. facit ipm  
similē platonī albo. nec similitudo ali-  
quid intrinsece addit⁹ sup̄ albedinez  
existētē in forte quod diuersum sit  
ab albedine. sed extrinsece similitudo  
super albedinem addit⁹ importat co-

existētā alicuius existētis in pla-  
tione cui est similis. t̄ hoc est albedo.

Si ergo fundamento relationis &  
relatio & albedo & similitudo se viden-  
tur habere q̄ sunt idem intrinsece rea-  
liter. sed extrinsece ipsa relatio vt si  
similitudo addit⁹ coexistētā alicui⁹ al-  
ter⁹ in aliquā respectu cui⁹ p̄ similitudinē  
est illi conformis. Hoc autē q̄ realiter  
nō differt probat ratione cōmuni-  
nam. nullo mō videtur intelligibile  
q̄ alicqd̄ adueniat alicui⁹ rei de nouo  
differeat. realiter ab eo & ab omni qđ  
in re erat. t̄ sic faciens realēm cōposi-  
tionē cū eo & illud subiectum in nullo  
sit mutatiū cū mutari bñ p̄m non sit  
aliud realiter q̄ rē ē aliter nūc q̄ pri-  
us. Sed relatio potest aduenire alii  
cū nulla mutatione facta in eo sed in  
altero. vt si sortes sit albus et plato  
de nouo efficiatur albus. sorti de nouo  
nō aduenit relatio similitudinis nul-  
la in eo facta mutatione in plato-  
ne. ergo vide q̄ relatio nullo modo  
differt a fundamento. vt similitudo  
ab albedine nec facit cōpositionem cū  
eo. Et sic intrinsece sunt idē realiter  
cū sine mutatione subiecti adueniat.  
vt p̄z in exemplo posito. Et idem di-  
citur. v. methaph. Reliqua de hoc  
pretermitto.

**Q**uot modis cōtingit esse  
relationē rōnē.

Caplin. OLXXXVI.

**Q**uantū ad vñdecimū. sc̄z de  
relatione rationis quot mo-  
dis cōtingat dicendum est.  
Quid sit relatio rationis dictū est p̄  
us. Quot autē requirantur ad hoc q̄  
sit relatio rationis & quot modis cō-  
tingat simul ostenditur. Nam cū rela-  
tio rationis sit in defectu relatioē re-  
alis. vbiq̄ deficit aliquid de requi-  
sitis ad relationē realēm habitudine  
aliquā existētē inter extrema quocū

# De predicamento Actionis

ipso modo erit relatio rationis. Et hoc per deducendo per singulos modos prius positos. Si enim contra primam conditionem non est ponatur aliquam habitudinem habere ad ens. erit relatio rationis tantum. Sicut si ponatur et mortui fuerint priores nobis viventibus. hec relatio priorum ad nos posteriores est relatio rationis. Si etiam contra secundam ponatur quod aliud relatum referatur non per illud. quod in ipso est. sed per illud quod in alio est positiue. erit relatio rationis. Sic referatur intellectu ad intelligentem vel scientiam ad scientem et hominem. Si contra tertiam conditionem entis ad nonens sit aliqua habitudo sicut est cum dicimus. et nos sumus priores posterioribus futuris. ibi relatio importata per illam prioritatem est relatio rationis. Si autem contra quartam deficit in illis vbi consideratur aliqua habitudo et termini relationum oppositi non sunt distincti in esse relatione saltem. non erit relatio realis sed rationis sicut contingit in relatione identitatis quando id est referat ad seipsum. ut dicendo idem eidem idem. Preter hos modos relationis rationis ponit unus aliis. scilicet quando ponitur relatio rationis ipsa enim relatio non refert mediante alia relatione vel per alias relationes. Unde in creaturis paternitas non coniungit subiecto et aliam relationem medianam. Et istos modos innuit doctor eos primo sententiay distin. xxvi. art. primo. Et inde videtur doctores alii sumptissime per oppositum relationis rationis ad relationem realem illa quatuor que debent requiri. ad ipsam de quibus dictum est prius. Sunt nihilominus multi alii modi relationis rationis. Sicut quod duo entia rationis referuntur ad inuenientur in pluribus modis alijs. qui tamen oculis reducibles sunt ad istos.

De pertinetibus ad predicationem actionis. CLXXXVII

**P**ost predicta dicendum restat de quinto predicamento quod dicit actio. Circa quod considerantur duo. Primo quid est actio in genere. Secundo quid est actio inanens et transiens et quomodo differunt. Quattum ad primum videnda sunt quinq[ue]. Primo quid est actio diffinitiva. Secundo quo se habet ad passionem. Tertio quid est actio habet se ad agens et patiens. Quartro quo ad formam acquisitam per actionem. Quinto quo facit specie predicationem per passionem.

**T**erminus sic acto fini sui diffinitioem. Viz. ad primum sciendu quod auctor. vi. principiorum diffinit actiōne sic. Actio est finis quam in id quod subiectum agere dicimur. Quae diffinitio per partes singulas sic declaratur. Dicit enim actio et non agere. quod actio est nomine et agere verbum. Et ideo actio cuius sit nomen significat naturam quandam simplicem per modum per se stantis. Sed agere cum sit verbis significat per modum fluxus. et ideo cum sit magis conueniens rationi predicationis modus significandi nominis per verbi dicitur actio et non agere. Dicitur autem finis quam ubi notandum quod hec prepositio finis de habitudine cause ad causam. Quamvis autem dicat in diversis locutionibus diversarum causarum habitudines. hic tamen dicit habitudinem cause formalis. sicut si dicere paries est alio fini alterius. Dicitur igitur utrumque in id quod subiectum sunt duo. Et ideo est intelligendum quod actio non solum regit terminum a quo sed etiam terminum ad quem. qui terminus est ipsum passum. Et ideo dicitur in id quod subiectur. quod est ipsum passum. Actio autem non solum stat ad ipsum passum sicut motus localis ad terminum. sed penetrat et

# Tractatus

# Secundus

transmutat ipsum. ideo dicitur id est non ad id. Dicit autem agere dicimus. et non dicimus quod in istis inferioribus non inveniuntur omnis modus actionis nisi in hominibus solo. hic autem non diffinitur acto ut distinguatur contra passionem sed ut ea comprehendit. Quomodo autem ad inuicem se habent acto et factio infra dicitur.

¶ Quod actio et passio sunt unus motus realiter.

Caplin. CLXXXVII.

**A**ccidens dicendum est quoniam actio se habet ad passionem. Ad quod dicendum est quod enim est in principio tertij phizoz. Actio et passio sunt unus motus realis. et ideo unus actus duorum. scilicet agentis et patientis. sed ut agentis per denominationem ut a. et patientis per realem receptionem ut in quo. Quod autem diversorum per esse unum actum declarat sic. Si due essent potentia et unum. nunquam ex eis fieret unum secundum esse. nec iterum si duo essent in actu simpliciter. nunquam ex eis fieret unum secundum esse. Sed quoniam unum est in potentia. alterum in actu sicut per in materia et forma. tunc est unum secundum esse. Et hoc est verbum obi. id est de anima. quod non oportet querere quoniam ex figura cere et cera fiat unum. eo enim ipso quod cera est in potentia ad talis figuram ex illis duobus fit aliquid unum. Ex quo per te quoniam unum esse est a duobus quoniam quodlibet sit in actu. vel quodlibet in potentia. Et per simile ipsum. si essent duo quodlibet in actu vel quodlibet in potentia inquantum homini nunquam agerent ad inuicem nec pateren. nec illis duobus possit competere unus actus. sed si unum sit in actu alterum aut in potentia. quod eadem actio procedit ab agente et suscipitur in passo. unus et id est actus agentis et patientis sed non eadem ratione. quia agentis in actu ut influat. patientis autem est in potentia et ut recipiat actiones.

¶ Circo potest esse ut per unum actum. et ita realiter actio et passio unum motus sunt. sicut eadem via est ab athenis usque ad thebas et econtra. et id est spatium a sursum usque deorsum et a deorsum usque sursum. Unus ergo et idem motus dicitur acto et passio. actio ut denominat ipsum agens a quo est et in quo non est. et passio ut denominat passum in quo est et a quo non est.

¶ Quoniam se habent actio et passio ad agens et patientis.

Caplin. CLXXXIX.

**A**ctio ex ipsis per quoniam se habet actio ad agens et patientem. Tunc enim actio et passio sunt unus motus quod est accidentes in eis. Nullum autem accidentem sit in duobus subjectis. sequitur quod cum passio sit in paciente sicut in subiecto. quod nullo modo sit actio in agente sicut in subiecto. sed solam in paciente. et hoc idem per quia cum actio sit quidam motus. si acto esset in agente. sequeretur quod omne agens mouere quod est fallum. Relinquit ergo quod actio et passio cum sint unus motus sunt in paciente sicut in subiecto et ipsum denominatur a passione et non ab actione. sed idem actus non est in agente. sed ab agente et ab eo denominatur inquantum ab eo est. et dicitur actio. Ex quo patet quod idem accidente aliquando denominat aliquid ut subiectum in quo est. aliquando ut causam effectivam a qua est. Primo modo denominatur passum. Secundo modo agens eodem accidente qui est unus actus. s. actio et passio.

¶ Qualiter se habent actio et passio ad formam per motum acquisitam

Caplin. CX.

**Q**ualiter autem quarto se habent actio et passio vel motus ad formam per motum acquisitam

# De predicamento Actionis

Sciendū est: q̄ quidā dicunt q̄ actio et passio sint diversa re ab inuicē. et a forma q̄ acquirit subiecto. **U**nū im-  
ginant q̄ p̄ actōnem et passōnē fiat  
res. nō sicut p̄ causam agentē vel ma-  
teriālē. sed sicut p̄ quandā viā vscz  
ad terminū. ita q̄ via nō est cā agens  
s̄t̄ est mediū p̄ qđ fit transitus. sic q̄  
p̄ actōem intelligat agens attingere  
vscz ad formā p̄ductā actiue. passuz  
vero p̄ passiōne passiue. **H**z huic opi-  
niōni nō assentio. q̄r̄ videt esse directe  
cōtrap̄phm. Alij dicunt q̄ actō et pas-  
sio ab inuicē vel a forma acq̄litā non  
differunt realiter. qđ sic ostēdit. **A**ctio  
et passio sunt unus motus et sunt in  
patientē sicut in subiecto. ergo sunt  
quidā res cauſate in subiecto ab ip̄o  
agente. **O**mnia autē res cauſata ab  
ip̄o agente in passo est quidā forma.  
**N**ā forma et actus subiectū i formās  
vident esse idē. Quelibet autē forma  
in subiecto fit p̄ aliquā actōnem vel  
passiōnē. **T**unc ergo si p̄ma actiū re-  
cepta in subiecto est forma et fit alia  
actōne. erit p̄cessus in infinitū. si autē  
nō fit alia. eadē rōne forma q̄libet po-  
terit esse actio et passio. et iterp̄ q̄libet  
actō et passio erit forma recepta i sub-  
iecto. **E**t ideo ponit hec opinio q̄ ea  
dem res qđr̄ forma. dī actio et passio  
di motus et mutatio. **D**icit enim for-  
ma fin q̄ dat ee rei in qua est. **D**icit  
motus fin q̄ ip̄a forma est in fieri et  
in fluru. **D**icit autē mutatio fin q̄ p̄  
ea subiectū se hz aliter nūc q̄ prius.  
**D**icit autē actio fin q̄ denotat agēs  
in quantū agens ip̄a forma facit ali-  
qd̄ esse acru. **D**icit autē passio fin q̄  
aliquā patiens fit ea actu suscepit.  
**E**t fin istos modos calor receptus  
in ligno ab igne calefaciente. dī for-  
ma acq̄sita. **E**t dī calefacere ignis  
calefacientē et calefieri ligni patientē  
dī calefactio put noie calefactio  
nis imporat motus vel mutatio. et

hanc opinionē reputo veriorē  
¶ **Q**uo actio et passio faci-  
unt diversa p̄dicamenta q̄uis  
realiter sunt idē **Cap. CCXCI**

**Q**uinto videndū ē quidā actio  
et passio cū sint eadē res. faci-  
unt ut ee possunt duo diuer-  
sa p̄dicamenta. **A**d qđ ostendendū  
p̄mitto duo. **P**rimo q̄ diuīsio entis  
in dece p̄dicamenta. vel cuiuslibet enti-  
tatis in suas sp̄es. nō est diuīsio rea-  
lis qđ sit diuīsio eoz q̄ sunt realia  
**N**ulla em diuīsio ē realis nisi ei⁹ qđ  
fuit vñū numero fin re. **E**ns autē rea-  
le. x. p̄dicamentoz. vel qđcunq̄ gen⁹  
respectu suaz speciez. nūc fuit vñū  
ens realē numero. licet autē diuīsio nō  
sit realis cū qđlibet ens diuīsum est  
ens realē. **E**t iō nō oportet diuīsionē  
p̄dicamentoz. vel genez. qđlibet ee  
realē. hz bñ oportet qđlibet diuīsuz ce-  
re verā. **S**cđo p̄mitto q̄ cū ens diuī-  
dash in ens realē et rōnis q̄ oia entia  
rōis et entitatē et drām hñt arōe. **E**t  
iō nullū ē in p̄dicamento ut nūc suppo-  
no. **E**ntia autē realia hñt quandā ve-  
ram entitatē. p̄ter actū rōnis specu-  
latiue. **H**z aliquā p̄tēre differre ra-  
tione a seipso. vt fortis sedens a se nō  
sedente. et talia entia nō creata sunt in  
aliquā p̄dicamentoz. **Q**uāc autē di-  
uīsio talū p̄t̄ esse rōnis q̄uis ip̄a st̄  
entia realia p̄t̄ esse in diuersis p̄dica-  
mentis ex diuersa consideratōne rōnis  
sicut supius exp̄esse paruit in tracta-  
tu de quarta specie q̄litatis. **E**xistis  
ad p̄positū q̄uis actio et passio sint  
vna et eadē res et vñus acrus simplic-  
tē ex diuersitate rōnis p̄t̄ ee q̄ faciat  
duo p̄dicamenta. et tñ qđlibet eoz res  
vera est tā actio qđ passio. **H**z eoz di-  
uīsio et diuersitas nō est realis. hz fin  
rōnem tm̄. **U**nū idē actus differt rōe  
vt est ab hoc. et sic sumit p̄dicamentū  
actōnis. **E**t vt est in hoc a quo sumit

# Tractatus

## **S**ecundus

**p**dicamentū passionis. **E**t est sile in  
exemplō phī. iij. physicoz. q̄ readem  
ē via ab athenis vīcz ad thebas z ecō  
uerso. sed nō est idē distare. q̄ ille qui  
est thebis distat ab athenis z non a  
thebis. ille aut̄ q̄ est athenis distat a  
thebis z nō ab athenis. z similiter sic ut  
est eadē vīa inter athenas z thebas  
nō aut̄ idē distare. ita sunt eadē res  
actio z passio. s̄ nō idē p̄dicamentū.  
**S**ed hic difficultas insurgit. quia si  
dīna rōnis faciat diuersa p̄dicamenta  
ergo q̄libet dīna rōnis faciet diuersa  
p̄dicamenta. z si erunt quasi infinita.  
**A**d hoc dicendū est q̄ nō ques-  
tibet dīna rōnis faciet dīnam p̄dicant-  
mentoz. s̄ dīna illaz rationū que nō  
sunt reductibiles ad vīnā rōem vīnūo-  
cam. **T**alis aut̄ dīna nō excedit nū-  
merū decē p̄dicamētoz. ppter quod  
vīo sunt nō decē p̄dicamenta. **H**oc  
aut̄ supponat ad presens aliqualiter.  
in generali aut̄ ppter patere super? vbi  
est posita p̄dicamentoz distinctio.